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Svar på 10-dages forespørgsel fra EL om støjplager fra soundbokse og 

lignende  

 

Viggo Jonasen har 4. juni 2021 sendt en 10 dages forespørgsel vedrørende 

støj fra soundbokse og lignende. Forespørgslen lyder: 

 

”Byrådet beslutter at begrænse støjplagen fra brug af soundboxe og tilsva-

rende støj/musikkilder på kommunale arealer (Botanisk have, Mindeparken 

m.fl.) og om muligt private arealer via forbud. Der udarbejdes nærmere reg-

ler om tidsmæssig afgrænsning af forbudsperioder. 

 

Rådmanden bedes orientere om, hvor hurtigt spørgsmålet om hjemmel til 

forbud kan være afklaret og beslutning iværksat. Rådmanden bedes orien-

tere om samarbejde med politiet om håndhævelse af forbud. Herunder ind-

drages erfaringer fra kommuner, der har etableret forbud og håndhævelse. 

 

Det er stærkt ønskeligt, at støjplagede naboer ikke hele sommeren skal 

være udsat for helbredsskadelig høj musik på uvisse tidspunkter.” 

 

Nedenfor følger Teknik og Miljøs svar.  

 

Det har som bekendt gennem længere tid været en udfordring med støj i 

særligt Botanisk Have. Den uhensigtsmæssige brug af byens grønne områ-

der er blevet årsag til strid mellem parkens gæster og naboer.   

 

Teknik og Miljø ønsker, at såvel brugere af byens parker som naboer til par-

kerne kan nyde omgivelserne. Der har imidlertid været store udfordringer på 

grund af den øgede publikumstilstrømning – formentlig forårsaget af samfun-

dets nedlukning ifm. COVID-19 pandemien – samt udviklingen af ny potent 

højttaler-teknologi, som kan erhverves relativt billigt.  

 

Teknik og Miljø er løbende i dialog med Østjyllands Politi om udfordringerne. 

Teknik og Miljø ønsker at skilte med et ordensreglement for adfærd og brug 

af kommunale parker og grønne områder, specifikt i Botanisk Have og Skan-

separken.  

 

Den senere tids støjende adfærd fra parkernes brugere er, særligt i aften- og 

nattetimerne, til stor gene for de omkringboende. Kommunen modtager lø-

bende skriftlige klager, ligesom der rettes borgerhenvendelser til både råd-

mand og politi. Både borgere og politikere har efterlyst, at der skrides ind 

over for støjen. Problematikken har også en stor medie-bevågenhed.  

 

Teknik og Miljø har derfor på vegne af byrådet i uge 23 anmodet om Østjyl-

lands Politis godkendelse af et ordensreglement omhandlende brug af 

Teknik og Miljø 
Rådhuset, Rådhuspladsen 2, 8100 Aarhus C 

Viggo Jonasen - Enhedslisten 

TEKNIK OG MILJØ 
Aarhus Kommune 

Rådhuset, Rådhuspladsen 2 

8100 Aarhus C 

 

Telefon: 89 40 20 00 

 

Direkte e-mail: 

post@mtm.aarhus.dk 

 

Sag:  21/053274-2 

javascript:void(0);


 

 

18. juni juni 2021 

Side 2 af 2 
forstærket lyd i kommunale parker og grønne områder. Der er også udfærdi-

get en tilhørende skilteplan. Netop nu er godkendelsesproceduren i fuld 

gang. I umiddelbar forlængelse af Østjyllands Politis endelige godkendelse, 

modtaget i uge 24, vil Teknik og Miljø etablere skiltningen.  

 

Denne tilgang til håndtering af den fortsatte støjende adfærd i parkerne sker 

med inspiration i en tilsvarende model fra Odense, og vurderes at være den 

letteste fremgangsmåde for såvel kommune som politi. Løsningsmodellen er 

anvendelse af skiltning med information og en ordlyd, som understøtter poli-

tiets håndhævelse af ordensbekendtgørelsen. Skiltningen forsynes desuden 

med et luftfoto/oversigtskort, som viser de pågældende områders udstræk-

ning, så man ikke er i tvivl om, hvor reglerne gælder.  

 

Det har krævet et juridisk forarbejde, og netop nu afventer vi Østjyllands Po-

litis endelige godkendelse af et ordensreglement for Botanisk Have og Skan-

separken. Så snart det er godkendt, vil der blive skiltet ved alle indgange. 

Skiltenes ordlyd vil på én gang sætte klare grænser for anvendelse af for-

stærket lyd i parken og vil samtidig understøtte politiets mulighed for hånd-

hævelse af ordensbekendtgørelsen med henblik på at kunne udstede bøder 

for overtrædelse af ordensreglementet. Det vil fortsat være Østjyllands Politi, 

som i yderste konsekvens håndhæver ordensreglementet med hjemmel i or-

denbekendtgørelsen.  

 

I uge 24 påbegyndes opsætning af skilte ved Botanisk Have og Skansepar-

ken.  

 

Det vil fortsat være således, at der vil kunne gives tilladelse fra kommunen til 

musikarrangementer i parkerne, men fremover vil der være et sæt ordens-

reglement, som imødegår spontan larm fra højttalere.  

 

Erfaringer fra andre byer  

København har indført et sæt nye regler pr. marts 2021, der skal sikre, at 

naboer ikke længere forstyrres af støj. Det gælder al elektrisk forstærket mu-

sik på tre udvalgte steder, hvor der skal slukkes senest kl. 20.00 på hver-

dage/søndage samt kl. 22.00 på fredage og lørdage. Der er endnu ikke lavet 

en evaluering, da det endnu er et nyt initiativ.  

 

Odense har opsat skiltning i Munke Mose – det er denne skiltning, som Aar-

hus Kommune, Teknik og Miljø har ladet sig inspirere af.  

 

Med venlig hilsen 

 

Bünyamin Simsek 

Rådmand 

 / Henrik Seiding 

  Direktør 


